

Desabastecimento de Arv e exames no Brasil.

Crônica para estudo de caso.

- Jorge Beloqui
- GIV-ABIA-RNP+
- IME-USP

Ata Fórum SP Out 2000

- Fórum vai formalizar para o PEDST/AIDS a questão da falta de exames CD4 / Carga Viral / Hepatite / Toxoplasmose, também a falta dos preservativos e do Gel.

Ata Fórum 19/10/2001

- “...coloca que a novela de sempre dos testes de carga viral e CD4 continuam e qual a posição do Programa Estadual. Vilma [do PE] responde não ter a resposta devido à responsabilidade ser do José Roberto que ela anotarà e enviara ao Fórum.”

2003

- Carta ao MPE, MPF
- Faltam alguns ARVs e também exames no ESP e na Cidade de SP
- O Coordenador do PE responde que as licitações atrasaram por diversas razões.
- Alguns funcionários encaram esta falta como normal em novo governo ou novo ano fiscal

2003

- Julho
- Nota Técnica do DDST-AIDS:
- “não há indícios de falta de efavirenz...”

2004 (I)

- Nota técnica DDST: 09/03/04
- “...tendo em vista a constatação da falta de testes para CV e CD4, esclarece que desde maio de 2001 a compra deles passou ser de responsabilidade dos Estados, com recursos repassados diretamente pelo MS.
- É realizada a compra de emergência do MS
- Depois resultaria na recentralização da compra
- **Mas a descentralização é algo sempre bom!**

Ato dia 19/03/2004

- Falta de exames de CD4 e CV reúne ativistas em protesto
- Cerca de 200 pessoas, entre ativistas, pacientes e representantes de organizações não governamentais de luta contra a AIDS de todo o Estado de São Paulo reuniram-se na manhã de 19 de março, para protestar contra a falta de kits para diagnóstico da carga viral e CD4 em portadores do HIV e AIDS. Com dezenas de frascos de sangue não testado, faixas, laços negros e palavras de ordem, os manifestantes ocuparam a frente da sede do programa Estadual de Aids, da Secretaria de Estado da Saúde (www.aids.org.br)

2004 (II)

- Carta ao MPE (GIV, 18/05)
- Persiste a falta de alguns medicamentos das doenças correlatas ao HIV bem como do Tenofovir que esteve em falta em abril-maio deste ano e do Atazanavir, em falta na última semana, conforme documentos anexos

2004 (III)

- Para alguns representantes do PN, PE e PM isto é normal
- porque algumas medicações como o Tenofovir foram incorporados recentemente... Podendo haver falta numa primeira aquisição
- A justificativa não procede porque a falta ocorreu para quem está usando e entre as medicações em falta há algumas para tratamento de afecções diferentes da AIDS, o que nos leva a pensar que esta falta não é só para os serviços de HIV.

2004 (IV)

- MPF (1.34.001.000898/2005-95)
- “No CRT-DST-AIDS...Os servidores relataram ainda que, durante o final de 2004 e início de 2005, houve um grande desabastecimento de medicamento, mas a situação foi normalizada no decorrer do ano de 2005.”

NOTA OFICIAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE INFORMA QUE PROBLEMA DE FALTA DE ARV SERÁ RESOLVIDO ATÉ O DIA 28/02/2005

- 19/02/2005 -14h20

O M da Saúde enviou uma nota oficial à **Agência de Notícias da Aids**, na qual afirma que o problema de desabastecimento de Anti-retrovirais é apenas para o AZT. De acordo com o ofício o problema será resolvido até sexta-feira.

Apesar do Ministério insistir que o problema está somente na ausência do AZT, o Programa Estadual de DST/AIDS de São Paulo, informou, ontem, que os medicamentos anti-aids, Biovir, Indinavir e Atazanavir estão disponíveis para os usuários até uma semana.

2005 (I)

- 25/02. (OESP)
- O Sec. Executivo do MS Antônio Alves de Souza. Nega que a pasta tenha demorado a fazer as encomendas de ARVs aos laboratórios oficiais. Em setembro de 2004 eles foram informados do quanto seria necessário produzir.
- O Pte. Da Assoc dos Labs Oficiais (ALFOB), C. A. Pereira atribuiu o desabastecimento à demora no recebimento de pedidos, e na liberação de recursos, fatores que teriam levado ao desabastecimento

2005 (II)

- O Sec. Executivo Souza negou que o Ministério tenha sido informado sobre o risco de desabastecimento, conforme informou Luiz Carlos Bueno de Lima, Secretário de Ciência, Tecnologia e Recursos Estratégicos do MS . Lima informou que foi alvo de um processo de isolamento orquestrado pelo Ministro H. Costa. Souza rebateu dizendo que ele não participava das reuniões porque não queria.

2005 (III)

- O Ministro H. Costa, insatisfeito com a nomeação, tentou criar uma estrutura paralela à da Secretaria. Segundo o ex Coordenador, A. Grangeiro a estrutura apropriou-se das atribuições, sem ter condições técnicas para isto. A desordem administrativa atrasou em quase 3 meses os pedidos para compra (14/04)
- Moral da história: **o loteamento da pasta em nome da governabilidade não faz bem à saúde!**

- Chegou ontem a Brasília um avião fretado com uma carga emergencial de Atazanavir. Será suficiente para tratar 20 mil pacientes por um mês (25/02/2005, OESP)

Reunião de Coordenadores Municipais DST-AIDS de MG

- PROBLEMAS (março 2005)
- Desde o ano passado estamos enfrentando problemas de desabastecimento dos medicamentos ARV.
- No mês de Fevereiro de 2005 eles manifestaram-se de maneira mais evidente.

HUMBERTO COSTA VAI SE REUNIR COM LIDERANÇAS DA AIDS PARA EXPLICAR DESABASTECIMENTO DE MEDICAMENTOS

- 2/3/2005 – 19h

A crise na distribuição dos remédios que compõem o coquetel contra a Aids ganhou notoriedade nas últimas semanas, envolvendo diretamente o ministro da Saúde, Humberto Costa. A pasta informou primeiramente que o fabricante indiano da matéria-prima usada pelos quatro laboratórios brasileiros que produzem o AZT atrasou em dois meses o envio do material. Depois, ressaltou que o desabastecimento ocorreu também porque um dos remédios, o Atazanavir deixou de ser distribuído nos serviços pela dificuldade da negociação do preço junto a Bristol (laboratório fabricante), assim como uma demora na liberação de recursos do orçamento.

Recentemente, o ministro demitiu o secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos, Luiz Carlos Bueno de Lima, por tê-lo acusado de ignorar o alerta sobre a crise no abastecimento de anti-retrovirais. E nessa terça-feira, 1º de março, Costa afirmou que a pasta vai se organizar para fazer um acompanhamento permanente da produção de medicamentos contra a Aids nos laboratórios oficiais, cujo objetivo é evitar que o governo demore a saber de possíveis faltas de matéria-prima.

MINAS GERAIS ENFRENTA PROBLEMAS COM O ABASTECIMENTO DE AZT E BIOVIR

1/03/2005 –13h34

As PVHIV/AIDS de Minas Gerais estão enfrentando sérios problemas devido à falta dos medicamentos Biovir e AZT. De acordo com Roberto Chateaubriand, vice-presidente do Grupo de Apoio a Prevenção à Aids (GAPA-MG), o Estado está sem os dois ARV e corre o risco de ficar sem o efavirenz, na semana que vem.

A falta pontual de alguns ARV em Minas Gerais acontece desde agosto de 2004, assim como em outros Estados Brasileiros. Na opinião de Chateaubriand a ausência do Biovir fez aumentar o consumo de AZT. Como o Biovir é uma combinação de AZT e 3TC em uma única cápsula, quando está em falta os serviços de atendimento especializado em DST/AIDS substituem a droga pelas outras duas.

2005 (IV)

- 04/04 Resposta ao MPF (GIV)
- O diretor do II Emílio Ribas informa que o Biovir estava em falta até o dia 08/03, data da resposta do MPF. Hoje verificamos que o Tenofovir continua fracionado no CRT-AIDS-SP
- Em anexo a falta de Biovir no CR da Penha, segundo a farmacêutica. Também está fracionada no CR Lapa.

Nota Técnica 21 (abril de 2005)

- Se prevenir do desabastecimento de Tenofovir mediante fracionamento

2005 (V)

- “...Durante a última reunião do Fórum de ONGs/AIDS do ESP fomos informados pela Coordenadora que havia fila de espera para o início de tratamento com Tenofovir e Atazanavir...”
- 14/06. Ass. Imprensa do PN:
- Não procede a informação de que há fila de espera para o Tenofovir e o Atazanavir

2005 (VI)

- Folha de São Paulo, 13/07
- Cinco meses após a falta de AZT em alguns estados há o risco de desabastecimento de d4t, ddi e nvp. Há estoque só para duas semanas. O problema foi levado ao MS, Saraiva Felipe no dia 12 que pretende reunir a equipe para discutir saída emergencial.
- Na semana passada centros estaduais de distribuição receberam um comunicado para que troquem o RTV, em falta nos estoques, pelo lopinavir/r

2005 (VII)

- “Parece que estavam esperando a troca de Ministro para o problema vir a tona”
- “Não adianta o PN ter transparência; deve ter planejamento estratégico.”
- Ass. Imprensa PE-SP (14/07): há estoque de nvp até o dia 18, de d4t até o dia 21 e de ddl até o dia 30. A lamivudina tem estoque até o dia 30 de agosto

2005 (VII)

- 24/10
- MS orienta a substituição do ARV infantil NVP produzido pelo Cristália
- Será substituído temporariamente pelo EFV ou Lop/r.
- ANVISA constatou que o laboratório não tinha cumprido com os critérios de Boas Práticas de Fabricação e Controle

2005 (VIII)

- Outubro de 2005
- Nota técnica 89, PN

Substituição do ddl convencional pelo ddl
(EC)

Problema: dificuldades de aquisição da
matéria prima para fabricação do ddl
convencional.

2006 (I)

- Ata Fórum 10/02/”...Maria Clara disse que hoje a situação de CD4 e carga viral não é preocupante. Fátima questionou sobre os problemas ocorridos no IIER com amostras de sangue. Alexandre então disse que realmente houve um problema com Carga Viral no final do ano...”
- Nota técnica 65/06, 24/05/2006
- Substituição do ddl convencional suspensa

2006 (II)

- Novembro.
- Falta de Gamma globulina
- Utilizada para tratamento de crianças com HIV/AIDS, é importada dos EUA e está sendo mais utilizada pelo país por causa de guerras
- Carta ao MS, Agenor Álvares
- Carta ao Embaixador dos EUA

2007 (I)

- 01/02. Nota Técnica 18/07. PN DST-AIDS
- Substituição do Abacavir devido à possibilidade de desabastecimento parcial e temporário
- Em 05/09/2006 o PN enviou a programação de compras de ARVs para as áreas competentes do MS
- Devido a problemas exclusivos do laboratório produtor não foi possível até o momento a assinatura do contrato para 2007

2007 (II)

- 15/03
- Paciente reclama da falta de Abacavir
- Governo afirma que distribuição de emergência inicia nesta sexta feira

2007 (III)

- 16/03
- Resposta do PN à ABIA
- “... A assinatura do contrato/2007 para o medicamento Abacavir foi inviabilizada no começo do ano porque a proposta da empresa não incluía a ref. do preço final o que legalmente é inadmissível para o desfecho do processo contratual...”

2007 (IV)

- 28/03 GIV ao PN DST-AIDS
- “Várias pessoas do GIV perguntam se o fracionamento do biovir e da lamivudina tem prazo de normalização... Fomos informados que o problema era o recurso de uma licitação de matéria prima e que esta estava na alfândega á espera de resolução. Isto foi resolvido?”

2007 (V)

- 16/04. PN DST-AIDS
- Devido a atrasos nas entregas programadas dos medicamentos 3tc, biovir a quantidade desses arvs enviados a cada estado foi reduzida para garantir a cobertura em todo o território nacional. O MS afirma que há no país disponibilidade de matéria prima para a fabricação dos arvs em quantidade suficiente.
- A distribuição da produção entre os laboratórios nacionais já foi reprogramada de forma a garantir o abastecimento regular

2008 (I)

- 12/01 Agenciaaids.com.br
- Está faltando DDI de 25, 100 e 250 mg em Santo André e Sapopemba
- 17/01 Ag. Aids
- DDI fracionado segundo o PM SP
- PE SP afirma que o problema ocorreu porque o PN não enviou os medicamentos em outubro e novembro. O PN afirma que a distribuição é feita em forma constante

2008 (II)

- Até o fim do ano o diretor de Farmanguinhos afirma que fabricarão o ddi EC. O preço seria a metade do preço atual

2008 (III)

- PROBLEMA DE DESABASTECIMENTO DE DDI FOI 'PEQUENO', 'RESOLVIDO RAPIDAMENTE' E 'NÃO DENOTA INCOMPETÊNCIA DE NENHUM DOS PROGRAMAS', AFIRMA O COORDENADOR ADJUNTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE DST/AIDS SP, ARTUR KALICHMAN

2009 (I)

- Ata Fórum 16/10: Informe do PE: Lamivudina xarope com maior dificuldade de estoque.; AZT injetável: dificuldade de aquisição pelo Ministério da Saúde, projeção para normalização em novembro.
- 14/12 PN Nota técnica 362/09
- Orientação para substituição excepcional do ABACAVIR
- Situação que J. Beloqui São Paulo, Maio 2011 estende-se para 2010, como

2010 (I)

- **Tolerância zero contra o desabastecimento de antiretrovirais marca manifestações em seis Estados**
- Os Fóruns de ONG/Aids dos Estados do Rio Grande do Sul, São Paulo, Rio de Janeiro, Maranhão, Pernambuco e Ceará promovem nesta quarta-feira, 28 de abril, manifestações contra o desabastecimento de alguns medicamentos antiretrovirais. Denominado "Tolerância Zero", o ato vai cobrar pela falta do Abacavir, importante para o tratamento de cerca de 3500 pessoas em todo o país, assim como a escassez da lamivudina, do efavirenz, entre outros, em diferentes municípios.

2010 (II)

- Durante reunião ordinária do Fórum de ONGs/AIDS, uma autoridade de saúde expressou que se não gostassem, fossem se tratar na África.
- Isto motivou a seguinte palavra de ordem durante a passeata:
 - “A África é aqui. Cadê o Abacavir?!”

2010 (III)

- 02/06. PN Nota técnica 162
- O PN regularizou a distribuição do ABC, ABC solução oral e NVP suspensão oral

2010 (IV)

- Em Julho de 2010 a Dra. Mariângela Simão, por ocasião de sua saída do DDST-AIDS e HV, afirma em presença do Dr. D. Greco que os fundos para aquisição dos Arv estão empenhados para garantir o fornecimento até junho de 2011.
- Mas.....

2011 (I)

- **Há falta parcial do medicamento Atazanavir 300mg, informa Departamento de Aids**
-
- 16/03/2011 - 21h20
- O Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais do Ministério da Saúde divulgou no site do órgão uma nota técnica recomendando que o antirretroviral Atazanavir em cápsulas de 300mg tenha a distribuição fracionada para 15 dias nos serviços em que o “medicamento ainda estiver disponível”. Em caso de falta do remédio, a orientação é que ele seja substituído de acordo com análise individualizada dos casos.

2011 (II)

- Durante período eleitoral, a então candidata à presidência Dilma Rousseff assinou uma carta elaborada pelo Fórum de ONG Aids do Estado de São Paulo assumindo, entre outros compromissos, o de regularizar as compras de emergência de antirretrovirais para prevenir eventual falta de remédios.
- O candidato Serra também assinou.

2011 (III)

- 17/03 Ag. AIDS
- Ainda segundo o DDST, não houve desabastecimento da Didanosina 400mg e do Saquinavir 200mg, mas uma **recomendação de remanejamento local dos estoques** e da programação de distribuição para que não houvesse descontinuidade no tratamento.

18/03/2011

- Ministro Padilha convoca reunião para discutir falhas na distribuição dos antirretrovirais, destaca jornal O Estado de S.Paulo
- Fórum de ONG/Aids de São Paulo vai entrar com representação no Ministério Público Federal para saber motivo do desabastecimento do Atazanavir 300mg

2011 (V)

- Ministro Padilha vai dar explicações à Comissão de Fiscalização da Câmara sobre desabastecimento de antirretrovirais 30/03/2011
- Diretor do Departamento de Aids, Dirceu Greco, diz que em cerca de 30 dias diagnóstico sobre fluxo de medicamentos será concluído 31/03/2011

2011 (VI)

- 27/03/2011 (agenciaaids.com.br)
- O deputado federal Paulo Teixeira (PT-SP) participou na manhã deste domingo do Programa Cidadania em Destaque, produzido pelo Fórum de ONG/Aids do Estado de São Paulo e transmitido pelo canal de TV na internet *AITV*. ...
- O parlamentar criticou a recente falta do medicamento Atazanavir. “Como houve mudança de ministros, deve ter ocorrido alguma bobeadia jurídica do Ministério da Saúde que atrapalhou a compra e a distribuição do medicamento”, comentou.

2011 (VII)

- ABIA informa (29/04) que está faltando Saquinavir no Rio de Janeiro

Febrafarma 2007

- FEBRAFARMA CRITICA LICENÇA COMPULSÓRIA DO EFAVIRENZ E AFIRMA QUE INDÚSTRIA NACIONAL NÃO TEM CAPACIDADE PARA PRODUZIR ANTI-RETROVIRAL
- 4/5/2007 - 15h50

Conclusão

- As razões esgrimidas e as causas dos desabastecimentos são de uma enorme variedade.
- Vale a pena ressaltar que estes fatos não devem estar restritos à AIDS nem tampouco à esfera federal.
- Estados e Municípios também faltam com frequência com a assistência farmacêutica
- Em SP faz alguns meses faltam pravastatina e cedur, que nós conhecemos

Agradecimento

- À agenciaaids.com.br
- Ao CEDOC da ABIA
- por colaborar na busca de notícias